

REDAKCIJA
ir Administracija:
Calle Cerrito 1037
Buenos Aires

Prenumeratę, aukas
ir korespondencijas
siųsti J. Bukevičiaus
vardu tuo pačiu
adresu

BALSAI

ARGENTINOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS
LEIDŽIA PIETŲ AMERIKOS LIETUVIŲ DRAUGIJA "LIETUVA"

PRENUMERATOS KAINA
metams:
Argentinoj
ir visoje Amerikoje
4 pesai
Lietuvoje
ir kitose šalyse
2 doleriai.

Nr.2(7)

Penktadienis, 13 sausio 1928 m., Buenos Aires

Metai II

NAUJAUSIOS ŽINIOS

WEST FRANKFOORT, (Illinois) 9. I. Anglijų kasykloje "Majestic" įvyko didelis sprogimas, kur liko gyvai palaidoty apie 150 žmonių. Ar pasiseks ką iš jų išgelbėti nežinia, nors ir daromos visos galimos pastangos.

HELSINKAI, 9. I. (Havas) - Numirė žymus geologas prof. Ramsay, kuris buvo plačiai žinomas savo moksliniais tyrinėjimais visoje Europoje.

BERLYNAS, 9. I. (United) - Sovietų valdžia nutarė ištremti į tolymasias Rusijos dalis 30 asmenų, stovinčių opozicijoje dabartinei valdžiai. Jų tarpe randasi Trockis, Radekas, Zinovjevas, Kamenevas ir lietuvis Smilga.

BERLYNAS, 9. I. (United) - Lenkų valdžia kreipėsi į Lietuvos valdžią prašydama paleisti suimtuosius lenkų šnipus, Lietuva nedavusi aiškaus atsakymo, nes oficialiai tarp Lietuvos ir Lenkijos nėra diplomatinės santykių.

NEW YORK, 9. I. (A.P.) - Garsus lietuvis kumštūninkas (boksūninkas) šių metų sausio m. 13 dieną kumščiuosis su taipogi garsiu kumštūninku Tomu Heney. Jeigu kumštūnynės laimės lietuvis Šarkėjus-Zukauskas, tai ateinanti birželio mėn. gaus išmėginti savo jėgas prieš pasaulio čempioną Gene Tunney.

RYGA, 9. I. (United) - Latvijoje sudarytas naujas ministerių kabinetas su Joročevskiu kaip ministro pirmininku priešaky. Naują kabinetą remia konservatoriai ir centras.

RIO DE JANEIRO, 11. I. (United) - Didelis gaisras šiandieną sunaikino jūrų arsenalo sandėlių saloje "Das Cobras" kuriame buvo daug pakulų truputį gazono ir amunicijos. Mano, kad gaisras žuvo trys žmonės kurių negali surasti. Lengvai sužeista penki gaisrininkai ir daug jūrininkų. Gaisro priežastis nežinoma, bet jūreivystės vadovybė mano, kad tai yra kriminalinis dalykas, nes tuoj prieš gaisrą kreiseris "Sao Paulo" paėmė iš to skyriaus pakulų, nuo kurių tuojuo buvo kilęs gaisras laive, bet jį pavyko užgesinti. Policija daro tyrinėjimus.

BERLYNAS, 10. I. (United) - Vokiečių laikraštis "Zeitung Ammitag" talpino straipsnį kuriame sako, kad po rinkimų Argentinoje greičiausiai bus iškeltas Sovietų vyriausybės pripažinimo klausimas. Rusai, kurių užpirkimai Argentinoje kas kartą didėja, prašys nutraukti santykius su p. Steinu buvusios caro valdžios atstovu ir pasitrais savo atstova Argentinai.

SKAITYKITE SEKANTĮ BALSO NUMERĮ

MADRYDAS, 10. I. (United) - Traukinys iš Valencijos į Alcantarą susidūrė su stovėjusiais Madrydo stotyje vagonais. Yra daug labai sunkiai sužeistų.

LONDONAS, 10. I. (United) - Oficialiais daviniais iki šių metų sausio mėnesio 2 dienos įregistruotų bedarbių skaičius visoje Anglijoje siekia iki vieno milijono trijų šimtų trisdešimt trijų tūkstančių ir trijų šimtų arba dviem šimtais trisdešimt dviem tūkstančiais ir dviem šimtais daugiau, kaip praeitais metais gruodžio mėn. 19 dieną.

PARYŽIUS, 11. I. (Havas) - Dr. Sergijus Uriburu, naujai paskirtas Argentinos ministeriu Belgijai, išvažiavo į Bruselį kur šių metų vasario mėn. pradėjo įteikti credencialus karaliui Albertui.

PARYŽIUS, 11. I. (Havas) - "Le Petit Parisien" šios dienos numeryje paskelbė, kad Argentinos užsienio reikalų ministeris Dr. Gallardo išsiųs reikišką būk Argentinai mano grįžti į Tautų Sąjungą dar šiais metais ir dalyvauti rudens sesijoje.

MASKVA, 11. I. (Tass) - Praneša apie sudarymą bendrovės vardu "Tauyamtorg" kuri užsiims prekyba su visomis Pietų Amerikos šalimis. Vyriausia atstovybė Pietų Amerikai bus Buenos Aires su skyriais Montevideo, Rio de Janeiro, Asuncion ir agencija Santia goj (Čilėje).

PARYŽIUS, 10. I. (Havas) - Kongo srityje Afrikoje siauria geltonasis drūgys, nuo kurio jau pasimirė penki europiečiai.

BERLYNAS, 11. I. - Išvyko į Lenkiją vokiečių ekonominė delegacija vesti tolimesnes derybas dėl prekybinės sutarties sudarymo. Lenkų ekonomistai būsims deryboms priduoda daug reikšmės ir tikimasi, kad bus pasiekti teigiami rezultatai.

LONDONAS, 10. I. (A.P.) - Rytų Afrikoje netoli nuo ežero Beringo įvyko smarkus žemės drebėjimas. Padaryta daug nuostolių. Po žemės drebėjimo pasidarė didelis plyšys šešių kilometrų ilgio ir apie trijų metrų pločio.

MANAGUA, 10. I. (A.P.) - Prieš Amerikos okupantus sukilo esantis Hondurės parubežyje didelis Nikaraguoskaimas Somotillo. Buvusi kaime sargyba turėjo pabėgti. Visi sukilėliai pasiskelbė generolo Sandino šalininkais.

PARYŽIUS, 10. I. (Havas) - Iš Argelijos (Afrikoje) praneša, kad dideli lietūs suardė daugelyje vietų geležinkelius.

PAVIENTAIS NUMERIAIS "BALSA" PIRKTI GALIMA ŠIOSE VIETOSE:

Buenos Aires:

F. Misslorio įstaigoje, Calle San Martin 666.

Lietuvos Konsulate, Calle Anchorona 28.

"Volco" restorane, Calle 25 de Mayo 671 ir 685.

PIÑEROJ - pas p. S. Stabinską, Calle Rivera 436. Čia taip pat galima gauti įvairių lietuviškų knygų ir kalendorių.

VILLA DIEGO - pas p. Juozą Kazlauską.

BERISOJ - pas p. Matą Juodviršį, Calle Nuova York 4707.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

SENOVIŠKAS LIETUVOS ŽEMĖLAPIS

Vienas knygynas Kauno pardavinėja po 12 litų didelės fotografinės nuotraukos Lietuvos žemėlapiu, kuris išleistas Florencijoje, Italijoje, Ketrinos Medicinos rūmose nupaisytas ant vienos knygos indaujos durų. Tai yra šešiolikto amžiaus Lietuvos žemėlapis.

IŠ VARNIŲ KONCENTRACIJOS STOVYKLOS

Nepersonaliai paleisti Cezaris Potrauskas - Kauno apskr. Valst. Liaud. S-gos Komiteto pirmininkas, poetas Butkų Juzė ir "Zemaičio" redaktorius Jonikas. Be to anksčiau dar paleisti mokytojas Geniušas, mokytojas Liutikas, studentas Krigeris ir vienintelis Lietuvos anarchistas Paškovičius, kuris išvažiavo užsienį. Be šių išleistas Aleksandras Tornau - Valst. Liaud. Telšių apskr. komiteto pirmininkas.

SURADO ŽMOGŽUDI

Praeitais metais lapkričio m. 16 d. nežinomi piktadarai nužudė važiavusį Utenos smulką pramonininką Dovydą Šerą. Aiškinant visas nužudymo aplinkybes buvo nustatyta žmogžudžio žymės, sulig kuriomis buvo sulaukėtas Kupiškėje pil. Motiejūnas, kuris pasirodė tikrai nužudęs aukščiau minimą Dovydą Šerą. Motiejūnas padėtas kalėjimui.

KETURIOS NELAIMĖS

Viešniečiai. Praeity metų gruodžio mėn. pil. Šlitterio vilnų karšykloje įvyko keturi nelaimingi atsitikimai, būtent: pats savininkas įkišo į mašiną koją, kurią gerokai aplaužė. Vėliau tarnaitė įkišo ranką, kurią vos ištraukė, ir tai be odos, dar vėliau įkišo taipgi ranką tūla kaimietė ir galop užsidedė šalia karšyklos milų vorpykla, kurią, bėgindami gaisrininkai visai suardė.

NUSKENDO ŠEŠUPĖJE

Pilviškiai. Per jomarką 30 d. lapkričio apie 7 val. vak. būdamas nobilavus J. Starckus, Parausių kaimo, su sivaidiję su vietiniais miestelio dektinistais. Užpultas gaujos mušėly ir golbėdamasis nuo jų įbėgo į Šešupę. Srovės nešamas nelaimingasis dar ilgai šaukėsi pagalbos, bet pagalbos niekas nesuteikė. Taip ir nusunko Šešupėje. Lavonas kol kas nosu rastas. Dėl šio įvykio vedamas taršymas.

TRAUKINYS PERPIOVĖ ŽMOGŲ

Ventos stoty mirtinai suvažinėtas nepažįstamas žmogus, iš apdaro sprendžiant, elgėta. Nelaimingasis traukinio buvo perpiautas pusiau. Šinisto pareiškimu, jis pats puolęs po traukinį. Važiavęs tuo traukiniu gelež. policininkas veda kvotą.

SUDEGĖ FABRIKAS

Klaipėda. Praeitais metais gruodžio mėn. 2d. naktį dėl nežinomos priežasties kilo gaisras acto ir vaistų perdirbimo fabrike. Kadangi fabrike trobėšiai randasi kieme ir apsupti iš visų pusių aukštais namais prasidėjusi ugnis buvo pastebėta labai vėlai, tad kad atvykę gaisrininkai rado visus trijų aukštų fabriko namus užimtus liepsnos. Kadangi jau nebebuvo vilties išgelbėti paties degančio trobėsio, gaisrininkai visas savo pastangas nukreipė į tai, kad neleidus ugniai plėstis toliau. Pavojus buvo tikrai rimtas, ypatinai todėl, kad degančių namų apačioje buvo vienos kolonialinių prekių krautuovės sandėlis, kuriame tarp kitko buvo keletas statinių su aliejumi ir nemaža skardinių su benzinu. Kiek vieną minutę galėjo įvykti sprogimas ir išardyti bei uždegti aplinkinius trobėsčius. Tik laimei, įkrisdamas stogas užbėrė griuvėsiais visą apačią, pro kuriuos ugnis negalėjo taip lengvai prasiveržti ir uždegti sprogstamus skyrimus. Po kiek laiko pasisekė gaisrininkams visai užgesinti ugnį.

Fabriko vidus išdegė visiškai, mašinos ir įrankiai sugadinti. Taip pat ir visiškai sunaikintas buvęs po tuo pačiu stogu dirkino popierinių maišelių fabrikas, kuris visai nebuvo apdraustas. Acto fabrikas nors ir buvo apdraustas, bet nuostoliai yra žymiai didesni už apdraudimo sumą. Keliolika darbininkų liko be darbo.

PASIKORĖ

Vebriškių kaimo Panemunėlio valsč. gyventojas, susisielėjęs dėl savo žmonos barim, kad pragėrė kelis litus, išėjęs iš namų į kitą kaimą pasikorė negyvenamam trobėsy.

RADIO LIETUVOS KALBĖ

Antanavo valsč. visi ūkininkai kas gyvas ėmė išigyti radio priimtuvus. Čia priskaitoma apie 100 priimtuvų.

DAR DEL DRAUGIJOS LIETUVA FAŠISTISKUMO

J. Bukevičius (Pradžia 5Nr.)

KURIUO KELIU.

B.K. Algimantas

Bendrai apie lietuviškus fašistus.

Oficialiai Lietuvoj fašistų nėra ta prasme, kad jie savęs fašistais nesivadina, tačiau diktatoriška valdymo forma, spaudos varžymas ir visame krašte, net ir kaimuos, špionažo įvedimo sistema, visai analoginga dėdės Mussolini sistema.

Kalbant apie lietuviškus fašistus Argentinoj reikia turėti galvoj ne kokius tai Mussolini programos sekėjus, čia tikių lietuvių visai nėra, bet p. Voldemaro šalininkus, ant jų tautininkus.

Kada žodis fašistas pasidarė nuolat vartojamu vietos lietuvių tarpe, stengiausi surinkti žinias kiek čia tautininkų - fašistų gali būti ir rezultate suradau apie keturis asmenis del kurių galima paabejoti, krikščionių demokratų čia neskaityta, nes jie stovi tautininkų opozicijoje, taip pat nekalbu apie senas bobeles, kuriuos neturi įtakos nei politiniame, nei organizaciniame lietuvių gyvenime. Tai tiek apie centrą. Surinkti žinias iš provincijų nėra galimybės, bet neapsiriksiu pasakęs, kad iš visų Argentinos lietuvių tarpo nesurinksiame daugiau kaip 10 fašistų, na o svita iš 10 žmonių argi gali turėti įtakos organizacinį lietuvių veikimą, juo labiau, kad jų pačių tarpe viešpatauja nesantaika?

Jei kam kyla mintis kodėl čia fašistų nėra, tai aš pareikšiu savas išvadas: iš Lietuvos emigruoja žmonės proletarai, ieškodami geresnių uždarbių, o proletariatas visuomet yra linkęs į kairę, tur būt dėl to, kad kairiosios partijos, bent savo programose, žada ginti darbininkų reikalus. Jeigu paimsiame inteligentus, tai jie irgi beveik visi kairėn žiūri ir suprantama kodėl Lietuvoje, be mažos pertraukos, valdžia buvo dešiniųjų rankose, inteligentų perteklius, visur ir visuomet protekcionizmas, kuriąja inteligentią pamaži išstumia ir ją verčia ieškoti naujų pragyvenimo šaltinių užsieniuose.

Kodėl komunistai vadina Draugiją "Lietuva" fašistine.

Nereikia manyti, kad komunistų vadai neturi elementaraus supratimo apie fašizmą arba nežino kas tokia yra Draugija "Lietuva". Jeigu Draugija "Lietuva" tikrai būtų fašistinė, tai komunistams galvas neskaudėtų. Jie gerai supranta, kad ne politiku, o tik sutartiniu ekonominiu ir kultūrinu veikimu lietuvių išeiviai gali pasiekti savo padėties pagerinimo svetimame krašte, o tai jiems visai neparanku, nes juo geriau žmonės ekonominiai susitvarkę, juo mažiau jų tarpe nepasitenkinimo, tuo blogesnis komunistams biznesis. Komunistų agentų tikslas sėti nesantaiką ir nepasitenkinimą, kad viešpatautų skurdas, o tada apsimetus darbininkų reikalų ginėjais turėti gerą pragyvenimą. Jie pajuto, kad Draugija "Lietuva" atsistojo ant tvirto ekonominiai kultūrinio pamato ir gali išmušti jiems dirvą išpo kojų, todėl subruzdė. Jų taktika - tikslas pateisina priemones, taigi į žūtbutinę kovą, mano jie, ir neturėdami kito ginklo, paleido gerklės. Pirmiau apšmeižė mus vagimis, apgavikais, o dabar viena beliko - fašistai.

Brangūs tautiečiai, netikėkit akilai jokiems šūkavimam nė propogandai, o visuomet paieškokit priežasties ir faktų ir apsisistokite ten, kur surasit teisybę.

Baigdamas noriu pareikšti, kad masydamas šį straipsnį neliečiau p. Kon sulę nei kaip asmenį, nei kaip valdininką, tās man visai nerūpi, o tik minėjau apie jį kaip apie draugijos narį.

REIKALINGI

"BALSO" platintojai mieste ir provincijoje. Pardavinėtojas duodama geras nuosimtis. Del sąlygų kreiptis redakcijon raštu arba asmeniškai nuo 6 iki 8 valandos vakaro.

Lai pasiekia jus lietuviškas Balsas Pietų Amerikos Lietuviai. Iš gilumos sielos aš noriu pareikšti mūsų Balso teises ir pareigas.

Balso teisė vadinties lietuvišku, kadangi lietuviškai ir į lietuvių jis kalba.

Balso pareiga sekti kultūrinį, politinį, visuomeninį Lietuvos gyvenimą ir kartą savaitėje savo skiltyse tai suglaustoje formoje mums broliai Pietų Amerikos Lietuviai paduoti.

Balso politinis nusistatymas - sveika lietuviybė. Mes remsime ir savogalvą lenksim prieš tą Lietuvos valdžią ir prieš tas Lietuvos partijas, kuriuos nariai uoliausiai ir su didžiausiu pasišventimu eidami atgaus mūsų sostinę Vilnių.

Balso teisė ir pareiga nurodinėti visuomenei, lietuviybė prisimetusių elementų mūsų visuomeninio gyvenimo drumstimą, per savo svetimomis lėšomis, bet lietuvių kalboje leidžiamą neapykantos skiepijimo ir šmeižtų or ganą. Lietuviai jam tik tiek rūpi, kad suteršti jų vienybę, kad nedaleisti prie broliško susiartinimo, kad asimiliuot neva Lietuvos labai veikimą ir tuomi rinkit iš mūsų darbininkų lėšas kelių išsigimusių dykaduonių išlaikymui.

Broliai darbininkai! Žinokime, kad išgamos niekuomet nelemia gero nė savo klasei, nė savo tautai, nė savo šaliai.

Komunistų vadai, pradėdant Krasi nu, mirdami palieka milijonus bankuose, juk tai sulupta nuo darbininkų.

Netstieikų laisvę darbininkams Rusijoje atėmė. Už vien bandymą atreikvoti darbininkai sušaudomi.

Net trečias internacionalas pastebi, kad SSSR. nuėjo prie biaueraus kapitalizmo ir litvinovas Genevoj pareiškė, kad SSSR. neatsako už trečio (komunistinio) internacionalo veikimą.

Tamsuolių minios išaugino "proletariškų" kapitalistų galybę SSSR., bet darbininkai nė laisvės, nė gero vės, nė duonos ten neturi. Atvažiusieji į SSSR. jos šalininkai nus-

toja simpatijų prie buvusio savo ūloir, kol nevelu, bėga atgal iš SSSR. į kurių nors kitą valstybę.

Tat argi gali lietuviai ramiai ve atiduoti žemos rūšies išgamų agentams naudotis.

Kas yra tikrai susipratęs darbininkas, kas save skaito lietuvių tautos sūnumi, tas turi progą pareigėti ir pasiūsti lietuvišką perkūną prie jo besilimenantiems išgamų gėzoliams, o klasės ir kultūros žygis žengti Lietuvos meile apsišarvavus.

Mes smerkiame mirties bausmę, nežiūrint kas ta priemone savo politikų priešų kovoj naudojasi.

Jeigu rytojiečiai Lietuvos prezidentą vadina "kruvinuoju", tat išties tas vardas dar geriau tinka bolševikų vadams.

Kaip caras šaudė visus savo politinius priešus taip daro ir komunistai. Nors jie garsinasi naujos idėjos nešėjai, bet šaudė visus kas tapo su jais. Juk anarchistai yra da naujesnės idėjos nešėjai, bet bolševikai juos naikina be pasigailėjimo kaip ir kity kapitalistinių šalių valdžios, pav. Šiaurės Amerikos, kad daro. Ir lietuviški "chamunistai" bijo teisybės, bijo idėjos. Nors čia jų yra tikrai keletas pablūdusių galvaly, bet, naudodamiesi aplinkybėmis, jie lakštingališkai čiulba apsisuteikimą išganymo ir monija nesuteikiant. Komunizmas mums tik tiek apeina kaip ir fašizmas. Mes žinome, kad nei viens nei antras Lietuviai suteikt išganymo negali. Mes visuomet stovėsime už pačių Lietuvos žmonių reikiamas teises per seimą.

Apie partijas mes kuo mažiau kalbėtume, jeigu tamsų gaivalai mūsų visuomenę nedrumstų.

Pažiūrėje į isterišką "Rytojaus" kliksmą ir pliovones "Balsui" pasirodžius aiškiai matome, kad rytojiečiams ir skaudamiausią vietą pataikytata: atidaroma akys lietuviams darbininkams. Susirūpino išsigime gaivalai, kad tikri lietuviai darbininkai turėdami savo spaudos organą

LIETUVIŠKA POEMA

"MONTEVIDEO"

Por: A r t i g a s.

Graži mūs žemė: indijonų, O vėliau gaučių apgyventa, Paskui kreočių - orientalių Čionai respublika sutverta.

Kokie penki atgal meteliai Čia lietuvių visai nebuvo, Jei tik netyčia koks padauža Juokais, per klaidą, čia pakliuvo.

Dabar čia mūs desėtkai šimty, Laivais, keliais, laukais atėjo, Juk tiesą reikia pasakyti: Kas buvo, yra, ko tikėjo.

Montevideo - gražus miestas, Rodo, Diesyocho, ar Pocitos, Dažnai jau kalba jo gatvėse Lietuviškai, tai viens, tai kitas.

O jau Maciel, Recinto, Cerro, Apščiai lietuvišiais apgyventi; Casabo ir tikri gažegos Lietuviškai mokinas keikti.

Čia "matininkų" daug užkliūva, Ką iš Brazilijos žygiuoja, "Čia tas pats velnias" - visi sako, Ir pėsti vėl toliau važiuoja.

Ir gimnazistų čia atvyko, Ukmergės, Telšių, Vilniaus, Kauno, - "Namie, pas mamą geriau buvo: Ten valgyt ir neprašius gauna"...

Ties imigracija lietuviai Pulkais vis stovi, laukia darbo; O kiti sako: "Velniams dirbti, Vistiek čia nesukrausi skarbo"...

Iteyaingo restorane Kapa lietuvininkų gyvena; Ant vietos visi patogumai: Diskusijos, Yerbal y bravol

Saldainius gatvėse parduoda Želnys, Puodžiūnas, Virpišauskas, Visa eilė dorų piliečių Ir jų Karalius - Mališauskas.

Lietuvių vakarą čia rengė LDADPA, kuopelės, Turė būt prakalbos, taip sakant, Iš Buenos Aireso draugelio.

"Lietuviai, broliai, susirinkit" - kvietimuose taipos rašyta; Prie žodžio "vakaras" čiudako "Komunistinis" darasėta.

"Abudu maišo mat, pasiuto, Kas čia plakatus išpeckiojo, Čia komunistų jokių nėra" - Narys valdybos taip rūgojo.

Čia "komunistai" tik per klaidą (Kol nēr lietuviškos draugystės), Centras tokiais nori vadyti, Bet neatims jiems lietuviystės!

Kurkietis buvo pirmininkas, Bet kuopos išdą jis pragėrė, Draugai išnaujo susirinko, Likučiai kuopą vėl sutvėrė.

Yr kits Kurkietis, ką daug šneka, Organizatorius pirmiausias, Draugams nubosta jo klausyties, Galvoja jis: kalbėt ar liautis?

Jau Kavaliauskas susiprato. Savystoviai protaut pradėjo; Į jį žvaizduoja komunistai, Kad pasiuntė jis juos pavėju.

Sako Survila, - puikus vyras, LFLS. narys jis buvęs - "Pamanęs apie mūs draugystę, Pats nežinau, kur aš pakliuvęs"...

Budreckis, o tai išdininkas, Jis prasavot puikiausiai moka, "Lietuva brungi" - deklamuoja, Suktinį linksmindamas šoka.

Kiti nariai - paprasti "pieškos" - Jiems bile šlamštas sielą vergia. Krugom durak - Paukštys nuplikęs Į Kurpos šeimos lizdą dergia.

Čia "daktaras" yr Jonas frantas, Ir šiaip Jonų yra daugybė; Visi geri jie. ...kada miega - Tada visiems miela vienybė...

Morkūnas, buvęs Biržų galva, Čia šį ir tą bandyt pradėjo; Švogerką mums tepaliko, O pats namo nufašistėjo...

Ministras - Povilas didysai, Laidus uoste patikrinėjo; "Kokių velnių čia atvažiaivot" - Jis lietuvių taip sveikinėjo.

O Ermačenko - inžinierius, Nedegty plytų namą stato: "Kladi siudā zemliak litovski - Juk šeimininkas dar nemato".

Martynas - centras recintiečių (Zacirkas Juozas jam gamina) Gudriai prismerkęs jį hablena Ir barą su barriga trina.

Daktaras Vipartas su kryžium, (Nuo Romos papo jis jį gavo); Užtat jis jam mūs Viktoriuką Būt kapucinu užsteliavo.

Majoras Dikas - antro pulko, Jau bravore šeimininkauja; Visuomet linksmas, grūžiai šypsos, Su ruskais "Vozroždenjon" mauna...

I S V I S O P A S A U L I O

LIETUVIŲ-LENKŲ SUSIRĖMIMAS

Varšuva, (United) Praneša, kad tarp Lietuvos ir Lenkijos pasienių sargybų įvyko susirėmimas, kuris tęsėsi apie 15 minučių. Kaip susirėmimo priežastį nurodo pasienio ženklų perkėlimą. Iš lietuvių pusės tapo sunkiai sužeistas vienas kareivis.

ARGENTINOS KARO LAIVAI

Kadis, Ispanija (United) Užsakyti Ispanijoje Argentinos valdžios du naikintojai "Cervantes" ir "Garray" jau padarė galutinius bandymus ir užbaigus apsarvavimą šio mėnesio 10 d. išvyks į Argentiną.

MAXIMO GORKIO PRANAŠAVIMAI

Žinomas rusų rašytojas Maksim Gorkis, dar 1910 metais gyvendamas saloje "Capri" pranešavo, kad didėjantis Suvienytų Šiaurės Amerikos valstybių imperializmas prives iki susirėmimo su Pietų Amerikos respublikomis. Pranešavo, kad Argentina jokiū būdu negalės išvengti kruvino susirėmimo su gobšiu Šiaurės kaimynu, kuris iškąsės Panamos kanalą, stengsis jėga ir aukščiau užkariauti Pietų Ameriką.

Dalis pranašystės jau išsipildė (įvykiai Nikaraguoje), bet reikia tikėtis, kad lotynų respublikos Pietų Amerikoje susiblokuos ir tinkamai atremis gręžtį joms pavojų iš Šiaurės.

RUSŲ ČEKOS DARBAI

Ryga, (United) Praneša davinius, sulig kurių Sovietų Rusijos čeka (politinė policija) nuo savo įsikurimo t.y. nuo 1917 metų sušaudė ir kito kiu būdu nužudė visoj Rusijoje virš trijų milijonų žmonių.

VOLDEMARAS APIE VILNIŲ

Turinas, Italija (United) Korespondentas "Gazzetta del Popolo" patalpi no savo pasikalbėjimą su Voldemaru kas link Vilniaus, kuriame pareiškė, kad lietuviai priims lenkų diplomatus vien Vilniuje, bet jokiū būdu nekaune. Vilnius turi būt grąžintas savamotinai Lietuvai, lenkai neturida rvyti sau jokiū iliuzijū šiuo klausimu.

VOKIEČIŲ SKUNDAS PRIEŠ LENKUS

Berlynas, (United) Vokiečiai pasiuntė Haagos tribunolui skundą prieš lenkus, dėl nenormalės ir sunkios padėties vokiečių mokyklų Augštoje Sillezijoje.

NAUJAS LAIVAS

Siomis dienomis išvyksta iš Hamburgo į Pietų Ameriką naujas keleivinis laivas "Monte Servantes". Naujas laivas įrengtas panašiai į jau plaukiojančius laivus "Monte Sarmiento" ir "Monte Olivia". Laive turės visus patogumus 2500 keleivių. Kajutės del dviejų ir keturių keleivių. Laivo talpa 20000 tonų. Sustos šiuose uostuose: La Coruña, Rio de Janeiro, Santos, Rio Grande, Montevideo ir Buenos Aires.

ODESOJ SURASTI POŽEMINIAI KELIAI

Sulig (Korespondento universal) žinių, Odesoje netikėtai surastos didelės požeminės galerijos, kuriomis naudojosi dar prieš karą kontrabandistai ir tam panašaus amato žmonės. Požemiai buvo gana gerai įrengti ir užėmė didelį plotą. Požemyje rasta daug žmonių ir gyvulių griuolių, kas verčia manyti, kad požemyje staiga ištiko kokia nors katastrofa ir visi tenai gyvonę pražuvo.

NUOLATINIS SUSISIEKIMAS ORU

Paryžius, (United) Nuo kovo mėn. 1 d. tarp Argentinos ir Francijos pradės veikti oro pašto susisiekimas. Susisiekimą palaikys kompanija "La Secalve". Kiekvienu orlaiviu bus vežama paštas iki 1.200 kilogramų.

UŽLIEJO LONDONO PRIEMIESČIUS

Londonas, (United) Pakilęs Temzos upėje vanduo suardė užtvartą ir užliejo žemesnes miesto dalis. Daug namų visiškai užlieta vandeniu. Potvinyje žuvo apie 20 žmonių, neskaitant didelių materialinių nuostolių.

SULAIKYTI ITALIJOS KONSULO UŽMUŠĖJAI Odesa, (Havns) Vietinė policija su laikė vice-konsulo Cossio užmušėjus.

O Fenstelis ir Šilingauskas, Abu malonūs pilietukai, Eiva išgersim - dažnai sako, - Swifte dar yr keli centukai."

Blaivybė Rokiškio Macielyj - Balta Meška ten karaliauja - Adomas sako - "aš latvėsis", Ir lietuviams ant bargo krauna.

Marytė raukos: "mal negocio, - Sulūžę pisos almaceno. Chau mano vyrui - Mykoliukas Geriau pagriežia bent sukutinį."

Y bien, kuris jei užsigautų, Kad čia jo vardo neįdėjo, - Kantrybės vyrai, paciencia: Dar jūsų eilė neatėjo....

Žmogaus gyvenimas panašus upo. - liui: gražus jis yra, kada veržiasi pirmyn; kada gi jo tekėjimas sustoja - jis pavirsta arba ledu, arba pelke.

Vertink darbą - įvertinsi pats save.

Visų didžiausia laimė - ginant savo reikalus tarnauti visuomenei.

KORESPONDENCIJOS (Mūsų korespondentų pranešimai)

SUNKU SU DARBAIS COLONIA, (R.O.U.)

Čia pradama priruošiamieji darbai laisvo uosto statymui. Su laiku čia bus didelis jų dėjimo punktas tarp Uruguayaus ir Argentinos. Darbas tęsis virš 3-4 metų. Sužinoje tai darbininkai būriais į čia iš visų respublikos kraštų pėsti keliauja. Daugelis ateina ir iš Brazilijos. Bet apsiyvilimas visų didelis, nes gauna darbą tik akmens tašymo specialistai ir tai tik kaip "mokiniai" dirba, nors darbą atlieka labai gerai, bet mokesnį gauna kaip praktikantai. Pasivolioję patiltėse savaitė-kitą darbininkai eina toliau.

Pereitais metais ir lietuvių čia bent keli šimtai perkeliavo, bet tik keli prigijo, - kiti nuėjo toliau: į laukus darbų ieškoti.

Patariu lietuviams nemananti apie darbus Colonia, nes tik susivar ginsite, o darbo čia vistiek negausite. Ir specialistus čia priima tik 25% svetimšalių, o kiti visi vietiniai darbininkai.

Povilas Kernauskas.

KOMUNISTAI UŽPUOLĖ ŽMOGŲ

LEZICA, MAGDALENA. (R.O.U.) - Čia yra kasimo darbai. Už vagoną primesto smėlio mokama 22 centesimai. Smėlis gabenamas prie statybos darbų į Montevideo. Darbo slygos čia baisiausios: darbininkai iki kelių subridę vandenin gaudo smėlį, kuris nuo lopetos bėga. Per dieną dviese vos primeta 5 vagonus. Dirbti reikia kaip arkliui. Išsidžiovint nėra kur, nėra kur nė nuo lietaus pasislėpti. Savininkas atveža darbininkų iš imigracijos, bet porą dienų pasimaudę visi išbėgioja. Dirba tik padieniai.

Iš lietuvių čia užsilinko tik K. Buketis, Briedis ir pora kitų.

Vienas lietuvis čia gavo trečią "Balso" numerį. Kuomet jis jį ėmė skaityti, tat nežinia iš kur pasisukę komunistai žvėrys užpuolė tą žmogų kolyti ir stumdyt. Vyras jiem nusileido, bet nuo "Balso" neatsisakė. "Aš jį visuomet skaitysiu, nes tai teisingiausias laikraštis, o jei komunistai mane užpuldinės, paduosiu tu kvailių pavardes į laikraštį." K.B.

BARBARAI!

BERISSO, (B.A.) - Š.m. sausio m. 5d. mane užpuolė vargdienietis Jonas Latvėnas ir perkrito kumščia ausį už tai, kad pardavinėjau "Balso". Kas daryt tokiais atsitikimais?

Matas Juodviršis

R. Patariam kreiptis į policiją. Nors negražų kviesti svetimaucius tarpininkauti risant ginčus lietuvių tarpe, bet kuomet vartojama brutali jėga, kitaip pasielgti negalima.

Roikėdami Tamstai užuojautą kviečiame ir ateityje energingai platinėti "Balso" suklandintų lietuvių darbininkų tarpe, o jie susiprėtę galės savo negražių pasielgimų.

IŠ DR. "LIETUVA" GYVENIMO

Š.m. sausio 7 d. Avellanedoje, calle O'Gorman Nr.108 įvyko dr. "Lietuva" suruoštas viešas šokių vakaras. Publikos nors ir lietuviškai besirenkant prisirinko į 200 ir vis gražusis mūsų jaunimas, anot Vienožinskio berneliai dobilėliniai ir mergelės lelijėlės. Jų tarpe matėsi vienas kitas pilnas širdingos nuotaikos seny vosniųjy veidas. Šokiams griežė lietuviškas dūdų orkestras, Vakaro nuo

KURIUO KELIU

(tęsa iš 2 pusl.)

gali pasiyti bolševikų buterbrodi - ninkus šunims šėko piauči.

Pažvelgę praktiškai į neurastenių išgamų darbuotę matome, kad jokios moralės naudos jie mūsų lietuviams nedavė, o materialiai tik tokias operacijas padarė, kad vis klykia "duokit pinigų", o ant mūsų šalies vien tik pamazgas pila. Juk pro gresyvės Lietuvos visuomenės darbas savo šalies žmonių labui taip pat vertas pažymėjimo. Ne šnipavimais prieš naudai galima Lietuvai pasitarnauti. O visų šnipų likimas vienodas, kurioj pusej jie nobūty.

Senai rytojiečiai barabanija apie savo kromelį, bet jų organas lietuviuose neprigyja ir negal prigyti. Kas dėl lietuviškumo su jais pradėjo eiti, tat pamatės jų veidą atsis toje ant kryžkelio. O pasirodžius "Balsui" visiems lietuviams yra vieta savo sielai rasti paguodą.

Dar taip trumpą laiką gyvuodamas "Balsas" davė daugiau įdomių raštų, negu "Rytojus" senai spauzdinamas.

Visai nauja era jaučiama Pietų Amerikos lietuvių gyvenime, matant "Balse" laiškus, kuriais jo skaitytojai dėkuoja savo drg. "Lietuvai" už suteiktą darbą. Lai kuodaugiau sia ty laišku pasirodo, - visi būsim su "Balso", nes matome kas ištie su darbininkų reikalais rūpinasi ir sugeba rūpintis.

O ispanų kalbos pamokų skyrius. Vien dėl šio skyriaus kiekvienas Argentinios lietuvis tikrai džiaugsis "Balso" insigijės. Vien šis skyrius pateisina visą prenumeratos sumokėjimą.

Ar mes vien moraliai svarstysime ar įimsime domėn ir praktišką pusę, tat iš viso aukščiau pasakyto aiškiai matome, kuriuo keliu išmintingas žmogus gali eiti.

PADEKOS LAIŠKAS

Mes Tukumano ir Tafi Viejo lietuviui maloniai dėkojame p. L. Konsului ir dr. "Lietuva" vice pirmininkui už atsilankymą į mūsų koloniją per Naujus Metus. Taip pat nuoširdžiai dėkojame už apdovanojimą laikraščiu "Balso" kurio nekantrėi laukėme. Balse radome daug įvairių žinučių ir naudingų pasiskaitymų, todėl patariame visiems skaityti ir platinti šį vienintėlį lietuvių tarpininką ir padėdėją.

Be to dėkojame vice pirmininkui už informacijas draugijos skyriaus įsteigimo reikalu mūsų kolonijoje. Į šį naują draugijos "Lietuva" skyrių įsirašėme visi mielu noru ir girdėtis, kad apylinkės lietuviiai taip pat prisidės prie mūsų.

Prašydami ir ateityje nepamiršti mūsų, pasilieka visi dėkingi Tukumano ir Tafi Viejo lietuviiai.

Visų vardu P. Žalkauskas.

taika buvo tokia linksma kokios re tai teko matyti. Įsilinksmines jaunimas paūžė iki 5 val. ryto ir patenkintas išsiskirstė į namus.

Pažymėtina dar ir tas, kad tą pat dieną šokių vakarėly ruošė ir vietiniai komunistai, tikslu išardyti dr. "Lietuvos" vakarę, bet ten bebuvo tik keli "tikrieji šaviškiai", kurie rodos dėl savo "aktyvumo" turėjo kokių tai konfliktų su policija ir išsiskirstė visai be ūpo. Exas.

MOKYKIMĖS VIETINĖSKALBOS

(Šešta pamoka)
La Casa

Los hombros viven en casas. En la parte exterior de una casa distinguimos: paredes, puertas, ventanas, balcones, y el tejado del cual sobresalen las chimeneas. Desde el portal conduce una escalera a los pisos superiores. Hay casas de un piso, de dos, de tres y de mas pisos. La parte que comprende el tejado se llama desván.

(Vertimas)
Namas

Žmonės gyvena namuose. Iš išlaukinės namo pusės pastebime (išskiriame) sienas, duris, langus, balkonus ir stogą iš kurio kyšo kaminai. Iš priemenės eina laiptai į viršutinius aukštus. Yra namų vieno aukšto, dviejų, trijų ir daugiau aukštų. Dalis kurią apima stogas vadinasi viršugrytis.

Ivairūs pasveikinimai

Como está Vd.? Bueno, muchas gracias. Me alegro de verle. Como esta su padre de Vd.? Muy bien, gracias. Y como están sus hermanos de Vd.? Bastante bien. Como está toda la familia? Todos están buenos. Está Vd. malo? No me siento muy bueno. Padezco mucho. He tenido que guardar cama. He estado muy constipado. He tenido un poco de calentura. He estado tiritando toda la noche. No he serrado los ojos en toda la noche. Tengo mucho tos. Me siento un poco mejor esta mañana.

Daiktavardžiai (daiktų vardai)

Table with 4 columns: Rašosi, Tariasi, Rašosi, Tariasi. Rows include: El lino, el lino, linas; El algodón, el algodón, vata; El chaleco, el chaleco, liemonė; Los calzoncillos, los calzoncillos, apatinės kelnės; El cuello, el cuello, apikaklė; La lana, la lana, vilna.

Būdvardžiai

Table with 4 columns: Rašosi, Tariasi, Rašosi, Tariasi. Rows include: Abierto, abierto, adaras; Amable, amable, meilus; Amarillo, amarillo, geltonas; Estrecho, estrecho, siauras; Bajo, bajo, žemas; Blanco, blanco, baltas; Caro, caro, brangus; Ciego, ciego, aklas; Contento, contento, užgandint; Crudo, crudo, kietas.

Skaitlinės

Table with 4 columns: Rašosi, Tariasi, Rašosi, Tariasi. Rows include: Veinte y uno, veinte y uno, dvidešimt vienas; Veinte y dos, veinte y dos, dvidešimt du; Treinta, treinta, trisdešimt; Treinta y uno, treinta y uno, trisdešimt vienas; Cuarenta, cuarenta, keturiasdešimt; Cincuenta, cincuenta, penkiasdešimt; Sesenta, sesenta, šešiasdešimt.

INFORMACIONES

Vietos valdžios įstaigos su kurio mis lietuviams tonka turėti reikalų. Departamento de Policía, Morono 1755, išduoda Cedula de Identidad ir Certificados de Buena Conducta. Departamento de Trabajo, Córdoba 1470, riša nosusipratimus darbininkų su darbdaviais. Asistencia Pública, Esmeralda 66, nomokama medicinos pagalba, svoika - tos patikrinimas ir gydymas. Be to čia išduodami sveikatos liūdymai gavimui darbo.

VISI SKAITYKITE "BALSĄ"

PINIGŲ KURSAS

Table with 3 columns: Valiuta, Kaina, Kaina. Rows include: 100 vokiečių markių... 55.75 56.25; 1 svaras storlingų... 11.36 11.45; 100 dolerių USA... 232.50 233.50; 100 frankų francūzų... 9.12 9.25; 100 reisų Brazilijos... 27.95 28.15; 100 pesų Urugvajaus... 242.50 243.80; 100 guldenų olandų... 93.70 94.60.

Red. Atsakymai: K.V. Ederui. Tamsos rašinėli dėl vietos stokos dabar talpinti negalime. Prašome rašinėti trumpas žinutes iš darbininkų gyvenimo.

F. MISSLER

G. m. b. H BREMEN

Representante: O. HENZ E BUENOS AIRES SAN MARTIN 666

PIGIAUSIAS IR GREIČIAUSIAS pinigų persiuntimas į Lietuvą LAIVAKORTĖS iš Lietuvos ir į Lietuvą tik geriausiais laivais Puikus patarnavimas

PER 20 METŲ VISIEMS LIETUVIAMS ŽINOMA ĮSTAIGA

MENININKŲ, MENO MĖGĖJŲ IR ŠIAIP TAUTIEČIŲ ŽINIAI

Draugijos "Lietuva" Meno sekcija yra pasiryžusi plačiu mastu apimti visą meno sričių vystymą ir tvarkymą, argentiniečių lietuvių tarpe. Pirmajame savo posėdyje ji nutarė vasaros metu ruošti gogužynes bei misterijas (vaidinimai tyrame ore) ir sulig galimybės duoti kitų rimtų pramogų dr. nariams bei svečiams. Suorganizuoti nuolatinę vaidylių trupę kuri periodiškai, kas mėnuo statytų didesnius vaidinimus ir kas dvi savaiti paprastas pramogėles su šokiais. Pirmasis dr. "Lietuva" teatro sezonas bus atidarytas gegužės mėn. Nutarta kurti prae sekcijos dainos skyrių ir organizuoti chorą. Be to nutarta sekančios žiemos sezonui, Bs. Airese suruošti lietuvių meno parodą iš rankdarbių, tapybos ir kitų dalykėlių. Ekspozicijai parodai prašyti pas Pietų Amerikos lietuvių ir pas Lietuvos bei Šiaur. Amerikos menininkus.

Dabar sekcijai ypatingai svarbu, kad į ją susiburtų, visi anksčiau paminėtų meno sričių žinovai bei mėgėjai. Todėl visi kas jaučiasi galėję kurio nors meno srityje dalyvauti, kviečiami užsiregistruoti: vaidybos srityje pas Stabinską. Dainininkai ir muzikai gali registruotis pas sekc. pirm. J. Stankaitį arba "Balso" redakcijoj. Skulptoriai ir tapytojai prašomi registruotis pas M. Mončinską calle Murillo 852, villa Crespo, nuo 7 iki 8 val. vakaro.

Tikimės, kad nė vienas menininkas bei meno mėgėjas, kokių jis pažiūrų nebūtų nepasilikęs nuosaly, bet visi spjosis į Meno sekciją ir savo kurybinėmis jėgomis, prisidės prie kilnaus ir garbingo darbo kuriant Argentinijoje pirmąjį rimto meno rūmą.

Meno sekc. Valdyba. BALSŲ RĖMĖJAI P.A.L.D.-jos "Lietuva" spaudos fondui per šią savaitę aukavo: Pranas Bičinskis 10.-, Juozas Atkočiūnas 35.-, Julius Petronis ir Bronius Vaičiulionis po 32.- Visiems aukavusiems redakcija širdingai dėkoja.

NAUJAI ATVAŽIAVUSIEJI LIETUVIAI Laivu "General Belgrano" atvažiaavo: Adomas Baranauskas, Alf. Paulauskas, Br. Juknis. Laivu "Alcantara" atvažiaavo: K. Tamošiūnaitė, S. Morkūnas, V. Moškauskas, M. Strazdaitė, B. Jutas, J. Gabrys, V. Gričevičaitė, J. Pilypas, J. Pavilionis, J. Bruzulis, V. Lanasuskas, K. Degutis, J. Degutis, K. Vaičiūnas, A. Degutis. Laivu "Cap Polonio" atvažiaavo: J. Pipiras, P. Sriubas, J. Jodviršis, K. Žvirblis. Visų čia paminėtų antrašus galima sužinoti pas F. Misslerį.

PRANEŠIMAI

Lietuvos Konsulatas, praneša piliečių žiniui, kad dar neužsiregistravusieji privalo registruotis. Paso galiojimui pasibaigus reikia jį pratęsti. Gyvenantieji provincijoj užsiregistruoti gali prisiunčiant sekančias žinias: vardas, pavardė, gimimo vieta, profesija, paso Nr., kada ir kur pasas išduotas. Konsulato adresas: Anchorena 28, Buenos Aires.

Draugija "Lietuva" organizuoja nuolatinę dramos artistų trupę Trupės organizavimas pavostas p. S. Stabinskui kuris turi virš 15 metų praktišką šiam darbe ir yra studijavęs vaidybos meną įvairiose studijose. Artistai naudosis nemokamais bibliotekais ir visus dramos vakarus ir kitokius pasilinksminimus, be to gaus atlyginimą už vaidinimus. Užsirašyti galima kasdien nuo 8 iki 11 val. ir nuo 6 iki 8 val. vak. pas p. Stabinską, Pineyro, F.C.S., calle Rivera 436, Bs. Aires.

PAMESTI PASAI. Pamestą užsienio pasą Nr. 1199, išduotą Kaune vasario m. 12 d. 1927 m. pil. Kaziui Mulviniui, radus pasiųsti Lietuvos Konsulatan.

A P Y S K A I T A Draugijos "Susisivienijimas Lietuvių Argentinoje" Nuo kovo 1d. 1927 m. iki gruodžio 18d. tų pačių metų.

Iplaukos: nario mokesniai... 320.- grynas pelnas nuo pramogų... 257.85 Viso pesų 577.85

Išlaidos: išmokėta pašalpų nariams... 122.- buto nuoma... 48.- už laikraščius... 29.30 smulkios išlaidos... 4.60 Viso pesų 203.90

gryno pelno lieka... 373.95 Draugijos lėšos: Banko "De la Nación"... 1.600.75 Pas išdininką... 186.52 Viso pesų 1.787.27 D.S.L.A. Revizijos komisija.

PASTO IR KELEIVIŲ LAIVŲ JUDEJIMAS Laukiami atplaukiant sausio m. 15d. VERRA vokiečių iš Bromono 18d. PAN AMERICA Suv. Valst. iš New Y. 19d. FORMOSE francūzų iš Havro Išplauks sausio m. 16d. ALSINA francūzų į Gónova... 16v. 16d. MOSELLA francūzų į Burdoc... 16v. 16d. VOLTAIRE anglų į Now Yorką 15v. 17d. AVON anglų į Londoną... 9v. 19d. FLANDRIA olandų į Amstordam. 19v. 20d. BELVEDERE francūzų į Gónova 19v. 20d. AVELONA anglų į Londoną... 9v. 21v. LA CORUÑA vokiečių į Hamburgą 19v.